[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.07.2011

                                                          № 58
хутор Беднягина
Об утверждении ведомственной муниципальной целевой программы
сельского поселения Кубанец Тимашевского района
«Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец
Тимашевского района на 2011-2013 годы»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами  Российской  Федерации  от   6   октября   2003   года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Краснодарского края от 16 июля 2010 год № 2000-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае», в целях развития печатных средств массовой информации и обеспечения информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления и социально-политических событиях в сельском поселении Кубанец Тимашевского района, постановляю:
1. Утвердить ведомственную муниципальную целевую программу сельского поселения Кубанец Тимашевского района «Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района на 2011-2013 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Программы заведующего сектором по делопроизводству и организационно-кадровым вопросам администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района Н.А.Кузьмину.
3. Обязать специалиста первой категории администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района А.В.Пужлякова, с учетом сроков выполнения и финансирования мероприятий муниципальных целевых программ, осуществлять и контролировать своевременную подготовку проектов решений о внесении изменений в бюджет сельского поселения Кубанец Тимашевского района на 2011 год в порядке, предусмотренном действующим законодательством и нормативными правовыми актами сельского поселения Кубанец Тимашевского района о бюджетном процессе.
4. Заведующему сектором по делопроизводству и организационно-кадровой работе администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района Н.А.Кузьминой опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Кубанец».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

        В.А.Коновалов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления администрации сельского поселения Кубанец

Тимашевского района от ________________ № ____
«Об утверждении ведомственной муниципальной целевой программы

сельского поселения Кубанец Тимашевского района

«Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец

Тимашевского района на 2011-2013 годы»
Проект подготовлен и внесен:

Специалист 1 категории администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

           А.В.Пужляков
Проект согласован:

Заведующий сектором по делопроизводству

и организационно-кадровым вопросам
администрации сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

            Н.А.Кузьмина

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

от________________ №______
ВЕДОМСТВЕННАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

сельского поселения Кубанец Тимашевского района

«Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец

Тимашевского района на 2011-2013 годы»
Паспорт программы

«Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец

Тимашевского района на 2011-2013 годы»
	Наименование Программы
	Ведомственная муниципальная целевая программа сельского поселения кубанец Тимашевского района «Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс РФ, Федеральные законы от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Закон Краснодарского края от 16 июля 2010 год № 2000-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае»

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	Заказчик и исполнитель мероприятий программы

	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	Координатор программы
	Совет сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является обеспечение прав граждан в сфере информации, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение  культурных традиций жителей сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Задачами Программы являются:

- информирование граждан о деятельности представительных и исполнительных  органов местного самоуправления с использованием печатных изданий, телевидения, сети  Интернет и социальной наружной рекламы; - содействие повышению профессионального уровня кадров, самоорганизации и творческой активности специалистов официальных печатных средств массовой информации

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Объемы и источник финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 30 тыс.руб., в том числе:

2011 год – 30 тыс.руб. – в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете,
2012 год – 30 тыс.руб. – в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете,
2013 год – 30 тыс.руб. – в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

	Индикаторы достижения целей Программы
	Регулярность опубликования официальных печатных средств массовой информации;
Регулярность обновления Интернет-ресурсов с информацией о событиях в сельском поселении Кубанец Тимашевского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами
Мероприятия, предусмотренные Программой, соответствуют основным направлениям развития Краснодарского края и России в целом, отраженным в концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, концепции стратегии социально-экономического развития Южного федерального округа, стратегии развития Краснодарского края до 2020 года, стратегии развития телерадиовещания, печатных средств массовой информации и полиграфии в Краснодарском крае до 2020 года, а также подготовлены с учетом анализа ситуации в части печатных средств массовой информации поселения, сложившейся в крае на сегодняшний день.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью Программы является обеспечение прав граждан в сфере информации, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение  культурных традиций жителей сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

В рамках осуществления поставленной цели основными задачами являются информирование граждан о деятельности представительных и исполнительных  органов местного самоуправления с использованием печатных изданий, телевидения, сети  Интернет и социальной наружной рекламы; содействие повышению профессионального уровня кадров, самоорганизации и творческой активности специалистов официальных печатных средств массовой информации.

Реализация программы осуществляется в 3 годовых этапа до конца 2013 года.
Эффективное решение проблемы обеспечения прав граждан в сфере информации, сохранения информационного пространства, укрепления морально-нравственных ценностей общества, а также развития культуры и сохранения культурного наследия является практически невозможным, если опираться только на базу сложившегося рыночного механизма. Необходима поддержка со стороны органов местного самоуправления. При этом использование программно-целевого метода позволит реализовать основную стратегическую цель отрасли печатных средств массовой информации и полиграфии наиболее комплексно и рационально. Программно-целевой метод обусловлен необходимостью применения системного подхода в связи со сложностью и многообразием проблем развития отрасли, он позволит в установленные сроки сконцентрировать ресурсы на приоритетных задачах Программы.

Отказ от программно-целевого метода решения задач, связанных с обеспечением прав граждан в сфере информации, сохранением информационного пространства, укреплением морально-нравственных ценностей общества, а также развитием культуры и сохранением культурного наследия, повлечет за собой снижение качества услуг средств массовой информации, а также уровня информированности граждан о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района и об общественно-политических, социально-культурных событиях в Тимашевском районе, в Краснодарском крае.

В целях обеспечения реализации прав граждан на информацию, а также проведения мероприятий, направленных на развитие культуры в Краснодарском крае, необходимы значительные объемы финансирования, направленные на:

распространение информационных материалов в печатных средствах массовой информации, в сети Интернет с целью информирования граждан о деятельности администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района, Совета сельского поселения Кубанец Тимашевского района, а также об общественно-политических, социально-культурных событиях территории;

изготовление и размещение по поселению социальной наружной рекламы (баннеры, перетяжки, буклеты, листовки, наклейки и другое) в целях информирования граждан об общественно-политических, социально-культурных событиях.

Для обеспечения освещения деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района, а также общественно-политических, социально-культурных событий в поселении в средствах массовой информации необходимо также финансирование мероприятий, направленных на проведение информационных мероприятий, семинаров, тренингов, мастер-классов и других мероприятий, направленных на повышение профессионального уровня специалистов средств массовой информации.

Программно-целевой метод предполагает наиболее рациональный и действенный способ решения указанных выше проблем и позволит наиболее эффективно и в установленные сроки осуществить основные мероприятия Программы.

3. Перечень мероприятий программы

Программой предусмотрено проведение мероприятий, указанных в приложении к настоящей Программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Объем финансирования программы:

- на 2011 год - 30 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета - 30 тыс. руб.,
- на 2012 год - 30 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета - 30 тыс. руб.,
- на 2013 год - 30 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета - 30 тыс. руб.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Показатели эффективности программы:

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2011
год

	1
	2
	3
	4

	1
	Охват читателей
	Чел.
	2000

	2
	          Обеспечение информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района и об общественно-политических, социально-культурных событиях в сельском поселении Кубанец Тимашевского района
	Чел.
	2000

	3
	Официальная публикация нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района, опубликование объявлений, извещений, статей в газете «Вести сельского поселения Кубанец»
	Выпуск
	12

	4
	Распространение информационных материалов в официальном печатном издании
	Экз.
	7200

Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств местного бюджета будет обеспечена за счет:

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

прозрачности прохождения средств местного бюджета.

6. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения программных мероприятий являются документы о приемке выполненных работ.

Для подтверждения выполнения мероприятий органы местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района представляют в ревизионную комиссию Совета сельского поселения Кубанец Тимашевского района копии документов о приемке выполненных работ и иных финансово-распорядительных документов, связанных с реализацией программы.

7. Механизм реализации программы

Заключение договоров об исполнении мероприятий программы осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Текущее управление программой осуществляет ее координатор – Совет сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района обязана обеспечивать контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий, и ежемесячно, представлять координатору программы информацию о выполнении программных мероприятий.
Координатор программы координирует действия администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского района.
8. Оценка рисков реализации программы и механизмы их минимизации

	Факторы, влияющие на реализацию программы
	Механизм минимизации влияния негативных факторов

	Риск финансирования (сокращение объема финансирования)
	Подготовка предложений о корректировке объемов

	Изменения законодательства
	Подготовка изменений в принятые муниципальные нормативные правовые акты

	Форс-мажорные обстоятельства
	Оперативное реагирование на форс-мажорные обстоятельства, подготовка нормативных правовых актов с изменениями в части финансирования

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

        В.А.Коновалов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной муниципальной целевой программе сельского поселения Кубанец Тимашевского района
«Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района на 2011-2013 годы»
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной муниципальной целевой программы
сельского поселения Кубанец Тимашевского района

«Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец

Тимашевского района на 2011-2013 годы»

тыс. рублей

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники
финансирования
	Объем финансирования
	Заказчик, ответственный за выполнение мероприятия

	Всего
	в 2011 году
	в 2012 году
	в 2013 году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Опубликование нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Кубанец Тимашевского района, опубликование объявлений, извещений, статей
	бюджет поселения
	90
	30
	30
	30
	Администрация сельского поселения Кубанец Тимашевского района

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	другие источники
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по программе
	бюджет поселения
	90
	30
	30
	30

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	другие источники
	0
	0
	0
	0

	Всего
	90
	30
	30
	30

Глава сельского поселения Кубанец
Тимашевского района

В.А. Коновалов